2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КИНДАЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ КИНДАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
23.04.2020                                                                                                                                 № 21
с. Киндал
О Программе профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2020 г.
В соответствии с частью 1 статьи 82 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Администрация Киндальского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2020 г.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Киндальского сельского поселения                                                            В.В. Волков

Утверждена

распоряжением Администрации

Киндальского сельского поселения

от 23 апреля 2020 г. № 21
Программа

профилактики нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, на 2020 год

1. Общие положения

1. Согласно Перечню видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории Киндальского сельского поселения, утвержденному постановлением Администрации Киндальского сельского поселения, на территории Киндальского сельского поселения осуществляются:

1) муниципальный земельный контроль;

2) муниципальный жилищный контроль;

3) муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения;

4) муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;
2. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является Администрация Киндальского сельского поселения.
3. Муниципальный земельный контроль осуществляется в целях проверки исполнения арендаторами, собственниками, землепользователями и землевладельцами земельных участков условий заключенных договоров аренды, соблюдения установленного законодательством Российской Федерации режима использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием.

Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, установлены:

1) Земельным кодексом Российской Федерации;

2) Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

3) Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

4) Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

5) Федеральным законом от 16.07.1998 № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

6) Федеральным законом от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

Количество подконтрольных субъектов – 4.

Плановые мероприятия по контролю не проводились, поскольку земельные участки в пользование (аренду) не предоставлялись.

Внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований.

Мероприятия по профилактике:

Размещение на официальном сайте Киндальского сельского поселения информации об ответственности за нарушений земельного законодательства.

4. Муниципальный жилищный контроль – деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.

Основными подконтрольными субъектами являются управляющие организации, ТСЖ, собственники и наниматели жилых помещений.

Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, установлены:

1) Жилищным кодексом Российской Федерации;

2) Гражданским кодексом Российской Федерации;

3) Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

4) Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»;

5) Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

6) Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения»;

7) Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2010 № 731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами»;

8) Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

В течение 2019 году проведено 1 плановая проверка, выявлено 0 нарушения.

Внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований.

Мероприятия по профилактике:

Размещение на официальном сайте Киндальского сельского поселения информации о правилах содержания общего имущества в многоквартирном доме и правилах предоставления коммунальных услуг.

5. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог осуществляется в отношении автомобильных дорог местного значения Киндальского сельского поселения в порядке, установленном нормативными правовыми актами Томской области, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Киндальского сельского поселения с учетом положений настоящего Административного регламента.

Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, установлены:

1) Земельным кодексом Российской Федерации;

2) Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

3) Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

4) Порядком содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах Киндальского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Киндальского сельского поселения.

Субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, являются:
индивидуальные предприниматели
пользователи автомобильных дорог.

Количество подконтрольных субъектов – 4.

В течение 2019 году проведено 1 плановая проверка, нарушений не выявлено.

Внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований.

6. Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых – контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в процессе осуществления деятельности обязательных требований, установленных федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Каргасокского сельского поселения за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.
Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, установлены:

Законом РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»;

Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Распоряжением МПР РФ, Госгортехнадзора РФ, Администрации Томской области от 25.09.2003 № 437-р «Об утверждении перечня общераспространенных полезных ископаемых по Томской области»;

Постановлением Администрации Томской области от 10.07.2009 №118а «О Порядке осуществления разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых пользователями недр для собственных производственных и технологических нужд, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов и(или) геологических отводов»;

Постановлением Комитета природных ресурсов по Томской области №01, Администрации Томской области от 26.02.2002 № 72 «Об отнесении месторождений общераспространенных полезных ископаемых к объектам регионального или местного значения».
Количество подконтрольных субъектов – 4.
Плановые мероприятия по контролю не проводились, поскольку участки недр в пользование (аренду) не предоставлялись.

Внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований.

Мероприятия по профилактике:

Размещение на официальном сайте Киндальского сельского поселения информации о правилах добычи общераспространенных полезных ископаемых и строительства подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

2. Цели и задачи программы профилактики нарушений

7. Программа профилактики нарушений разработана в целях:

предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами Киндальского сельского поселения;

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами Киндальского сельского поселения;

снижения административных и финансовых издержек как органа муниципального контроля, так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-надзорной деятельности исключительно путем осуществления контрольно-надзорных мероприятий.

8. Профилактические мероприятия позволят решить следующие задачи:

формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей сфере у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов (объектов) и оценки состояния подконтрольной сферы;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

4. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 г.
	№
пп
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответствен-ные

	1
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Киндальского сельского поселения для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	до 01.06.2020
	Ведущий специалист

	2
	Актуализация перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, для каждого вида муниципального контроля на официальном сайте Киндальского сельского поселения
	По мере необходи-мости
	Ведущий специалист

	3
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством:
проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и на официальном сайте Киндальского сельского поселения;

разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Постоянно в течение года
По мере необходи-мости
	Ведущий специалист

	4
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	до 20 декабря
	Ведущий специалист

	5
	Размещение на официальном сайте Киндальского сельского поселения соответствующих обобщений практики, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	до 25 декабря
	Ведущий специалист

	6
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Постоянно в течение года
	Ведущий специалист

5. Проект Плана профилактики нарушений на 2021 – 2022 г.
	№
пп
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответствен-ные

	1
	Актуализация перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, для каждого вида муниципального контроля на официальном сайте Киндальского сельского поселения
	По мере необходи-мости
	Ведущий специалист

	2
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством:
проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и на официальном сайте Киндальского сельского поселения;

разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Постоянно в течение года
По мере необходи-мости
	Ведущий специалист

	3
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	до 20 декабря
	Ведущий специалист

	4
	Размещение на официальном сайте Киндальского сельского поселения соответствующих обобщений практики, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	до 25 декабря
	Ведущий специалист

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Постоянно в течение года
	Ведущий специалист